Melius autem perspiciamus causas varietatis figurarum eius, si hac ratione rem cognoverimus. Duo circuli in luna ponuntur, alter, quo distinguitur obscura

ἡμισφαιρίου LN edd. 17 δὲ om. M. 18 παραμείβει M. 19
ως pro εἰς N. 20 ὄρῶν om. M. 21 τῆς συνόδου N. τῷ
ἔαντης σχήματi N. 26 δὲ om. M. δ' ἀν LN. 27 τῇ τρίτῃ
τῆς γῆς ἔφοδον L.

κύκλοι νοοῦνται ἐν τῇ σελήνῃ, εἰς μέν, φῶ διακρίνεται τὸ σκιερὸν αὐτῆς ἀπὸ τοῦ πεφωτισμένου, ἔτερος δέ, φῶ χωρίζεται τὸ δρώμενον ὑφ' ἡμῖν αὐτῆς [ἀπὸ] τοῦ μὴ δρώμενου. Τούτων ἑκάτερος μείσων ἐστὶ τοῦ εἰς δύο ἵσα δυναμένου τέμνειν αὐτήν, δις μέγιστος ἀν εἰη τῶν ἐν 5 αὐτῇ. Ὁ τε γὰρ ἥλιος μείζων ὅν τῆς σελήνης πλέον τοῦ ἡμίσους φωτίζει αὐτής, καὶ διὰ τοῦτο διείργων τὸ σκιερὸν ἀπὸ τοῦ πεφωτισμένου κύκλος μείσων τοῦ μεγίστου τῶν ἐν τῇ σελήνῃ ἐστίν· δι τε ἀπὸ τῆς ἡμετέρας ὄψεως δύοις μικρότερος τοῦ μεγίστου ἐστὶ τῶν 10 ἐν αὐτῇ ἀναγκαίως, ἐπεὶ ἔλασσον τοῦ ἡμίσεος δρῶμεν 110 αὐτῆς. Ὄπόταν γὰρ σῶμα σφαιροειδὲς ὑπὸ δύο ὄψεων δρᾶται, ὃν τὸ διάστημα ἔλασσόν ἐστι τῆς περὶ τὸ δρώμενον διαμέτρου, τὸ δρώμενον αὐτοῦ μέρος ἔλασσον γίνεται τοῦ ἡμίσεος. Ωστε καὶ οὗτος δι κύκλος, οὐ 15 τέμνων εἰς ἵσα, ἀλλ' εἰς ἄνισα τὴν σελήνην, μείσων τοῦ μεγίστου τῶν ἐν αὐτῇ ἐστιν. Ως μέντοι πρὸς αἱσθησιν ἀμφότεροι μέγιστοι φαντάζονται οὗτοι οἱ κύκλοι καὶ ἀεὶ μὲν τὸ αὐτὸν μέγεθος ἔχουσιν, οὐ μὴν τὴν αὐτήν γε διαφυλάττουσι στάσιν, ἀλλὰ πολλὰς ἐναλλαγὰς 20 καὶ πολλὰ σχήματα πρὸς ἀλλήλους ποιοῦσι. Τοτὲ μὲν γὰρ ἐφαρμόζουσιν ἀλλήλους, ἀλλοτε δὲ εἰς τομὴν ἐγκλινούνται. Καὶ τῶν τομῶν πλείους μέν εἰσιν, αἷς εἰς βραχὺ παραλλαγάς· αἱ δὲ (οἵαι δὴ ἐν γένει πασῶν δύο, ἣ τε πρὸς δρθὰς καὶ ἣ κατ' ἔγκλισιν) τῆς πρὸς 25 ἀλλήλους ἀποτομῆς. Γίνονται δὲ καὶ αἱ ἐφαρμογαὶ

3 ὑφ' ἡμῖν om. L. ἡμῖν edd. ἀπὸ om. M. 6 Ὅτε γὰρ ὁ ἥλ. edd. ὃν om. M. πλεῖον L. 7 αὐτῇ M. ὁ om. M. 8 μείζων ὃν τοῦ L. μείσων ἐστὶ τοῦ μεγ. τῶν ἐν τῇ σελ. edd. 9 ὅτε αὖ ἀπὸ N. 10 τῶν om. M.L. 11. 13. 14 ἔλαστρον LN. 11 et 15 ἡμίσους L. 15 οὐ τέμνων εἰς ἵσα cum lacuna om. M. 16 ἀλλὰ N edd. μείσων γε L. 19 καὶ

eius pars a collustrata, alter, quo separatur pars eius, quam videmus, ab ea, quam non videmus. Quorum uterque minor est quam is, qui in duas aequales partes eam secare potest, qui maximus erit omnium, qui in ea sunt. Etenim sol, quippe qui maior sit quam luna, plus quam dimidium eius collustrat, quare circulus, qui obscuram partem a collustrata distinguit, minor est quam maximus eorum, qui sunt in luna; et is, qui a nostro conspectu est, pariter minor necessario est quam maximus eorum, qui in ea sunt, quoniam minus quam dimidiad partem eius videmus. Quando enim corpus globosum a duobus stationibus cernitur, quarum distantia minor est quam diametru corporis, quod conspicitur, pars globi, quae conspicitur, minor est quam dimidia pars. Itaque etiam hic circulus, qui non in aequales, sed in inaequales partes lunam dividit, minor est quam maximus eorum, qui in ea sunt. Quod tamen ad sensum attinet, ambo illi circuli maximi esse videntur et semper eandem magnitudinem habent, non autem eundem situm servant, sed multas mutationes multasque collocationes inter se faciunt. Modo enim inter se congruunt, modo ad sectionem inclinantur. Sectionum autem plures sunt, quarum differentia exigua est. Omnium autem sectionum sunt duo insignes, sectio ad rectos angulos et sectio ad obliquos angulos. Fiunt autem etiam congruentiae